
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Piero Cecchini  Giuseppina Massara 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal   29/11/2013   (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e ai 
seguenti uffici: 
-  Pubblica Istruzione - Affari Istituzionali  - Segreteria -

Dalla Residenza Municipale, lì   27/11/2013

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi 
dal  29/11/2013  al  14/12/2013  senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     156    DEL    27/11/2013  

PROCESSO  DI  RIORGANIZZAZIONE  DELLA  RETE  SCOLASTICA  E  DI 
PROGRAMMAZIONE  DELL'OFFERTA  FORMATIVA  PER  L'ANNO 
SCOLASTICO 2014/2015 - DETERMINAZIONI 

L'anno  duemilatredici  , il  giorno  ventisette , del mese di  novembre , alle ore 
09:20  nell' Ufficio del Segretario della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è 
riunita con la presenza dei Signori.

1 CECCHINI PIERO Sindaco P

2 CIBELLI LEO Vice Sindaco P

3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore P

4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P

5 GALVANI GIAMPIERO Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art.  97, comma 4)  il  Segretario Generale 
d.ssa Giuseppina Massara.

L'Assessore Sanchi è presente dalle ore 08:30.
Il Vice Sindaco entra alle ore 08:50.
Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 

valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.
L'Assessore Ubalducci entra alle ore 10:00.



Totale Pag. 07 



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n.  178  (proponente: Assessore Sanchi)   predisposta 
in data  15/11/2013  dal Responsabile del Procedimento  ;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   22/11/2013  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 03  dott.   Francesco Rinaldini;

b)  - Parere   Non  necessario  -  Non  richiede  Impegno/Accertamento   per  la  Regolarità 
Contabile espresso in data  25/11/2013  dal Dirigente Responsabile del Settore Servizi 
Finanziari  Dott.  Pierpaolo Deluigi;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 178

....................................................................................
                                                            

Successivamente,                                                  
                                                                    

            LA GIUNTA COMUNALE                           
                                                                    

Su proposta del Presidente;                                      
                                                                    

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    
       Con voti unanimi espressi in forma palese,                                    
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   
                                                                       
                                  .................................................................................... 

                  
                                                                     

Delibera Giunta Comunale n. 156 del   27/11/2013    Pag.  3 Delibera Giunta Comunale n. 156 del   27/11/2013 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     178    DEL    15/11/2013  

PROCESSO  DI  RIORGANIZZAZIONE  DELLA  RETE  SCOLASTICA  E  DI 
PROGRAMMAZIONE  DELL'OFFERTA  FORMATIVA  PER  L'ANNO 
SCOLASTICO 2014/2015 - DETERMINAZIONI 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 03  
SERVIZIO:   UFFICIO SCUOLA E POLITICHE SOCIALI 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Francesco Rinaldini 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   

....................................................................................................

 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  45  del  28/06/2013,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il 
Bilancio di  Previsione per l'esercizio  finanziario  2013, il  Bilancio  Pluriennale  per il 
triennio 2013/2015 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 31 luglio 2013 ad oggetto: 
"Piano Esecutivo di Gestione anno 2013: Approvazione” con la quale in applicazione 
del  Decreto  Legislativo  118/2011,  si  si  è  provveduto  all'approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2013 ed all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

VISTO il D.lgs 112/98 avente ad oggetto: “Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti Locali”;

RICHIAMATO l'art. 138 del D.lgs 112/98 di delega  alle Regioni della funzione 
amministrativa  di  programmazione,  nei  limiti  della  disponibilità  di  risorse  umane  e 
finanziarie, della rete scolastica, sulla base dei piani provinciali;

VISTO il  D.L.  98  del  06/07/2011  contenente  “Disposizioni  urgenti  per  la 
stabilizzazione finanziaria” convertito con la L. 111 del 15.07.2011;

RICHIAMATO nello  specifico  l'art  19  del  D.L.  98  del  06.07.2011  ed  in 
particolare il comma 4 che testualmente recita “...per garantire un processo di continuità 
didattica  nell'ambito  dello  stesso ciclo  di  istruzione,  a  decorrere  dall'anno scolastico 

Delibera Giunta Comunale n. 156 del   27/11/2013 Pag.  4 



2011-2012 la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la  scuola secondaria di primo 
grado sono aggregate  in  istituti  comprensivi,  con  la  conseguente  soppressione  delle 
istituzioni scolastiche autonome costituite separatamente da direzioni didattiche e scuole 
secondarie di I grado; gli istituti comprensivi per acquisire l'autonomia devono essere 
costituiti con almeno 1.000 alunni...”;

VISTE:

–la L.R. 12/2003 “Norme per l'uguaglianza delle opportunità di accesso al sapere, per 
ognuno e per tutto l'arco della vita, attraverso il rafforzamento dell'Istruzione e della 
formazione professionale, anche in integrazione tra loro”;

–la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1771  del  12.10.2011  avente  ad  oggetto: 
“Indirizzi  regionali  per  la  programmazione  territoriale  dell'offerta  di  istruzione  e 
formazione  professionale  ed  organizzazione  della  rete  scolastica,  aa.ss.  2012/2013, 
2013/2014 e 2014/2015 (Proposta della Giunta regionale in data 19 settembre 2011, n. 
1330). Prot. 32751 del 12.10.2011)”;

CONSIDERATO che  la  D.G.R.  n.  1771  del  12.10.2011  ribadisce  che  il 
parametro  dimensionale  di  riferimento  per  assicurare  autonomia  agli  Istituti 
comprensivi, risultanti dall'aggregazione di direzioni didattiche e scuole secondarie di I 
grado, è pari a 1.000 alunni;

VALUTATO che la summenzionata Deliberazione di Giunta Regionale consente 
la  possibilità  di  un uso flessibile  del  parametro  dimensionale  citato,  solo se  ciò  sia 
ritenuto indispensabile per assicurare il raggiungimento degli obiettivi della normativa 
vigente e comunque all'interno di una oscillazione massima del 20%;

VISTA la  nota  inoltrata  dal  Presidente  della  Conferenza  Provinciale  di 
Coordinamento,.  Prot.  n.  41290/14.03.01/5  del  21.10.2013,  con  la  quale  vengono 
comunicati la tempistica e le procedure da seguire ai fini della riorganizzazione della 
rete scolastica a valere per l'a.s. 2014/2015;

CONSIDERATO che le  scuole dell'Infanzia,  primarie  e  secondaria  di  I  grado 
presenti sul   territorio comunale fanno capo all'Istituto Comprensivo e alla Direzione 
Didattica, come da seguente prospetto:

ISTITUTO COMPRENSIVO

SCUOLE DENOMINAZIONE N. BAMBINI/ALUNNI
Scuola Infanzia Corridoni 73
Scuola Primaria Torconca 142 (di cui 87 di Cattolica)
Scuola Secondaria I grado E.Filippini 413
TOTALE ISCRITTI 628

DIREZIONE DIDATTICA

Delibera Giunta Comunale n. 156 del   27/11/2013 Pag.  5 



SCUOLE DENOMINAZIONE N. BAMBINI/ALUNNI
Scuola Infanzia Papa Giovanni XXIII 104
Scuola Primaria Repubblica 283
Scuola Primaria Carpignola 253
TOTALE ISCRITTI 640

DATO  ATTO  che  con  atto  G.M.   n.  169  del   07.12.2012  ad  oggetto 
'Riorganizzazione  rete  scolastica  2013/2014'   si  deliberava   di  mantenere   per  'a.s. 
2013/2014 il vigente assetto organizzativo scolastico comunale con la presenza di un 
Circolo Didattico e di un Istituto Comprensivo, rinviando all'anno scolastico  2014/2015 
la procedura di fusione degli istituti scolastici di Cattolica e l'eventuale annessione del 
plesso di Torconca all'Istituto Comprensivo di San Giovanni in Marignano;

VISTA la nota di cui al prot. n. 30844 inviata il 2 ottobre 2013 dall'Assessore alla 
Pubblica Istruzione del Comune di Cattolica alla Dirigente  dell'Istituto Comprensivo 
Statale di Cattolica  e alla Dirigente della Direzione Didattica di Cattolica, ad oggetto 
'Riorganizzazione  Rete  Scolastica  a.s.  2014/2015.  Richiesta  parere  del  Consiglio  di 
Istituto';

PRESO ATTO  del   parere espresso  dal  Consiglio di Istituto della Direzione 
Didattica di Cattolica,   pervenuto in data 21 ottobre al prot.  n. 32983,  e del parere 
espresso  dall'Istituto Comprensivo Statale di Cattolica pervenuto  in data 8 novembre al 
prot 34995;

ATTESO che con nota  prot.  n. 35445   in data 14.11.2013 è stata inviata al 
Presidente della Conferenza Provinciale di Coordinamento la proposta del Comune di 
Cattolica di riorganizzare la propria rete scolastica secondo la seguente struttura:

ISTITUTO COMPRENSIVO

SCUOLE DENOMINAZIONE N. BAMBINI/ALUNNI
Scuola Infanzia Corridoni 73
Scuola Infanzia Papa Giovanni XXIII 104
 Scuola Primaria Torconca 142 (di cui 87 di Cattolica)

Scuola Primaria Repubblica 283
Scuola Primaria Carpignola 253
 Scuola Secondaria I grado E. Filippini 413
TOTALE ISCRITTI 1268

Delibera Giunta Comunale n. 156 del   27/11/2013 Pag.  6 



VISTA la nota prot. n.45471/14.03.01/5 del 21.11.2013 ad oggetto “Processo di 
riorganizzazione  della  rete  scolastica  e   di  programmazione  dell'offerta  formativa  a 
valere per l'a.s. 2014/2015” con la quale il Presidente della Conferenza Provinciale di 
Coordinamento comunica che la Conferenza, riunitasi in data 20.11.2013, ha espresso 
parere favorevole rispetto alla suddetta proposta, comportante l'istituzione di un unico 
Istituto  Comprensivo  derivante  dall'unificazione/accorpamento  degli  attuali  Istituto 
comprensivo di Cattolica e Direzione Didattica di Cattolica;

D E L I B E R A

1)  -  di  approvare  le  premesse  narrative   del  presente  atto,  che  fanno  parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2)  - di riorganizzare la rete scolastica comunale attraverso l'istituzione di un unico 
Istituto  Comprensivo  derivante  dall'unificazione/accorpamento  degli  attuali 
Istituto comprensivo di Cattolica e Direzione Didattica di Cattolica;

3) di dare atto che il responsabile del procedimento è  il dirigente del settore 3 dr. 
Francesco Rinaldini

4) di  inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto  ai  seguenti  uffici: 
Pubblica Istruzione, Affari Istituzionali e Segreteria;

5) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134 -4° comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 
per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto;

..............................................................................
  

....................................................................................................

Delibera Giunta Comunale n. 156 del   27/11/2013 Pag.  7 


